
SUMARIO

NORMAS  LEGALES
Director (e):  Félix Alberto Paz Quiroz LUNES 7 DE MARZO DE 2016

1825-2015. LA HISTORIA PARA CONTAR

AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU Año XXXIII - Nº 13597

 580023

PODER EJECUTIVO

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RR.MM. Nºs. 113 y 114-2016 MTC/01.02.-  Autorizan viajes de Inspectores de la Dirección General de Aeronáutica Civil a los 

EE.UU., en comisión de servicios  580024

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION PRIVADA EN TELECOMUNICACIONES

Res. Nº 023-2016-CD/OSIPTEL.-  Aprueban Mandato de Compartición de Infraestructura entre Gilat Networks Perú S.A. y 

Consorcio Energético de Huancavelica S.A.  580027

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS

Ordenanza Nº 014-2015-RMDD/CR.-  Aprueban Texto Único de Procedimientos Administrativos de la Dirección Regional 

de la Producción de Madre de Dios  580028

REQUISITOS PARA PUBLICACI N DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder 
Judicial, Órganismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en general 
(normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos de 
administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una página, 
se adjuntará un diskette, cd rom o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

LA DIRECCIÓN



580024 NORMAS LEGALES Lunes 7 de marzo de 2016 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Autorizan viajes de Inspectores de la 
Dirección General de Aeronáutica Civil a los 
EE.UU., en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 113-2016 MTC/01.02 

Lima, 3 de marzo de 2016

VISTOS:

La solicitud de la empresa L.C. BUSRE S.A.C. con 
escrito de registro E-024543-2016 del 26 de enero de 
2016, así como los Informes Nº 063-2016-MTC/12.04, de 
la Dirección General de Aeronáutica Civil y Nº 073-2016-
MTC/12.04, de la Dirección de Seguridad Aeronáutica de 
la Dirección General de Aeronáutica Civil; y, 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27619, en concordancia con su norma 
reglamentaria aprobada por Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM, regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores, funcionarios públicos o representantes del 
Estado;

Que, la Ley Nº 30372, Ley del Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016, en el numeral 
10.1 del artículo 10, establece que quedan prohibidos los 
viajes al exterior de servidores o funcionarios públicos y 
representantes del Estado con cargo a recursos públicos, 
salvo entre otros casos, los viajes que realicen los 
inspectores de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones para 
las acciones de inspección y vigilancia de actividades 
de aeronáutica civil, los cuales se autorizan mediante 
resolución del titular de la entidad;

Que, la Ley Nº 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, prevé que la Autoridad Aeronáutica Civil es ejercida 
por la Dirección General de Aeronáutica Civil, como 
dependencia especializada del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones; y en el marco de dicha competencia 
es responsable de la vigilancia de la seguridad de las 
operaciones aéreas, seguridad que comprende la actividad 
de chequear las aptitudes del personal aeronáutico de los 
explotadores aéreos así como el material aeronáutico que 
emplean;

Que, la empresa L.C. BUSRE S.A.C., ha presentado 
ante la autoridad de aeronáutica civil, una solicitud para 
la evaluación de su personal aeronáutico, acompañando 
los requisitos establecidos en el Procedimiento Nº 5 
correspondiente a la Dirección General de Aeronáutica 
Civil, previsto en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) del Ministerio de Transportes y 

Comunicaciones aprobado por el Decreto Supremo Nº 
008-2002-MTC y sus modifi catorias;

Que, asimismo, la empresa L.C. BUSRE S.A.C., 
ha cumplido con el pago del derecho de tramitación 
correspondiente al Procedimiento al que se refi ere el 
considerando anterior, ante la Ofi cina de Finanzas de 
la Ofi cina General de Administración del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; por lo que, los costos del viaje 
de inspección, están íntegramente cubiertos por la empresa 
solicitante del servicio, incluyendo el pago de los viáticos;

Que, la solicitud presentada por la empresa L.C. 
BUSRE S.A.C., ha sido califi cada y aprobada por la 
Dirección de Seguridad Aeronáutica de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, según se desprende del Informe Nº 
073-2016-MTC/12.04, al que se anexa la respectiva 
Orden de Inspección, así como, por la citada Dirección 
General, según el Informe Nº 063-2016-MTC/12.04, 
verifi cándose el cumplimiento de lo señalado en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 27261, 
la Ley Nº 27619, la Ley Nº 30372, el Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM y estando a lo informado por la Dirección 
General de Aeronáutica Civil;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor Javier José 
Felix Alemán Urteaga, Inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, que se efectuará del 06 al 09 de marzo 
de 2016 a la ciudad de Seattle, Estados Unidos de 
América, de acuerdo con el detalle consignado en el anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que demande el viaje 
autorizado precedentemente, han sido íntegramente 
cubiertos por la empresa L.C. BUSRE S.A.C., a través 
de los Recibos de Acotación que se detallan en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución, 
abonados a la Ofi cina de Finanzas de la Ofi cina General 
de Administración del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, incluyendo la asignación por concepto 
de viáticos.

Artículo 3.- El Inspector autorizado en el artículo 1 de 
la presente Resolución Ministerial, dentro de los quince 
(15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, 
deberá presentar un informe al Despacho Ministerial, con 
copia a la Ofi cina General de Administración del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, describiendo las 
acciones realizadas y los resultados obtenidos durante el 
viaje autorizado, conforme a lo dispuesto por el artículo 10 
del Decreto Supremo   Nº 047-2002-PCM.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
dará derecho a exoneración o liberación de impuestos 
o derechos aduaneros, cualquiera fuera su clase o 
denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ GALLARDO KU
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)

Código: F-DSA-P&C-002 Revisión: Original Fecha: 30.08.10

Cuadro Resumen de Viajes

RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL ESTABLECIDOS EN 
EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - DIRECCIÓN GENERAL DE 

AERONÁUTICA CIVIL - COMPRENDIDOS LOS DÍAS DEL 06 AL 09 DE MARZO DE 2016 Y SUSTENTADO EN LOS INFORMES Nº 073-2016-MTC/12.04 
Y Nº 063-2016-MTC/12.04

ORDEN DE 
INSPECCIÓN Nº INICIO FIN VIÁTICOS

(US$) SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE RECIBOS DE 
ACOTACIÓN Nºs

310-2016-MTC/12.04 06-mar 09-mar US$
660.00

LC BUSRE 
S.A.C.

ALEMAN
URTEAGA, JAVIER 

JOSE FELIX
SEATTLE

ESTADOS 
UNIDOS DE 
AMERICA

Chequeo técnico de 
Verifi cación de Competencia 

en simulador de vuelo en 
el equipo Dash-Q400, a su 

personal aeronáutico

1630-1631

1352473-1



580025NORMAS LEGALESLunes 7 de marzo de 2016 El Peruano /

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 114-2016 MTC/01.02

Lima, 3 de marzo de 2016

VISTOS:

La solicitud de la empresa LAN PERÚ S.A., con 
registro E-020290-2016 del 21 de enero de 2016, así como 
los Informes N° 053-2016-MTC/12.04, de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil y N° 068-2016-MTC/12.04, 
de la Dirección de Seguridad Aeronáutica de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil y; 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27619, en concordancia con su norma 
reglamentaria aprobada por Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores, funcionarios públicos o representantes del 
Estado;

Que, la Ley N° 30372, Ley del Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016, en el numeral 
10.1 del artículo 10, establece que quedan prohibidos 
los viajes al exterior de servidores o funcionarios 
públicos y representantes del Estado con cargo a 
recursos públicos, salvo entre otros casos, los viajes 
que realicen los inspectores de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones para las acciones de inspección 
y vigilancia de actividades de aeronáutica civil, los 
cuales se autorizan mediante resolución del titular de 
la entidad;

Que, la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, prevé que la Autoridad Aeronáutica Civil es ejercida 
por la Dirección General de Aeronáutica Civil, como 
dependencia especializada del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones; y en el marco de dicha competencia 
es responsable de la vigilancia de la seguridad de las 
operaciones aéreas, seguridad que comprende la actividad 
de chequear las aptitudes del personal aeronáutico de los 
explotadores aéreos así como el material aeronáutico que 
emplean;

Que, la empresa LAN PERÚ S.A. ha presentado ante 
la autoridad de aeronáutica civil, una solicitud para la 
evaluación de su personal aeronáutico, acompañando 
los requisitos establecidos en el Procedimiento N° 5 
correspondiente a la Dirección General de Aeronáutica 
Civil, previsto en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones aprobado por el Decreto Supremo N° 
008-2002-MTC y sus modifi catorias;

Que, asimismo, la empresa LAN PERÚ S.A. ha 
cumplido con el pago del derecho de tramitación 
correspondiente al Procedimiento a que se refi ere el 
considerando anterior, ante la Ofi cina de Finanzas de 
la Ofi cina General de Administración del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; por lo que, los costos del 
viaje de inspección están íntegramente cubiertos por la 

empresa solicitante del servicio, incluyendo el pago de los 
viáticos;

Que, la solicitud presentada por la empresa LAN 
PERÚ S.A., ha sido calificada y aprobada por la 
Dirección de Seguridad Aeronáutica de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, según se desprende 
del Informe N° 068-2016-MTC/12.04, al que se anexa 
la respectiva Orden de Inspección, así como, por la 
citada Dirección General, según el Informe N° 053-
2016-MTC/12.04, verificándose el cumplimiento de 
lo señalado en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Ministerio; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 27261, 
la Ley N° 27619, la Ley N° 30372, el Decreto Supremo N° 
047-2002-PCM y estando a lo informado por la Dirección 
General de Aeronáutica Civil;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor Fernando 
Mario Carpio Málaga, Inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, que se efectuará del 06 al 09 de 
marzo de 2016 a la ciudad de Miami, Estados Unidos 
de América, de acuerdo con el detalle consignado en 
el anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

Artículo 2.- Los gastos que demande el viaje 
autorizado precedentemente, han sido íntegramente 
cubiertos por la empresa LAN PERÚ S.A., a través de 
los Recibos de Acotación que se detallan en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución, 
abonados a la Ofi cina de Finanzas de la Ofi cina General 
de Administración del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, incluyendo la asignación por concepto 
de viáticos.

Artículo 3.- El Inspector autorizado en el artículo 
1 de la presente Resolución Ministerial, dentro 
de los quince (15) días calendario siguientes de 
efectuado el viaje, deberá presentar un informe al 
Despacho Ministerial, con copia a la Ofi cina General 
de Administración del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, describiendo las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado, 
conforme a lo dispuesto por el artículo 10 del Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
dará derecho a exoneración o liberación de impuestos 
o derechos aduaneros, cualquiera fuera su clase o 
denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ GALLARDO KU
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)
Código: F-DSA-P&C-002 Revisión: Original Fecha: 30.08.10

Cuadro Resumen de Viajes
RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL

ESTABLECIDOS EN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
- DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL - COMPRENDIDOS DURANTE LOS DÍAS 06 AL 09 DE MARZO DE 2016 Y SUSTENTADO

EN LOS  INFORMES Nº 068-2016-MTC/12.04 Y Nº 053-2016-MTC/12.04
ORDEN DE 

INSPECCIÓN Nº INICIO FIN VIÁTICOS
(US$) SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE RECIBOS DE 

ACOTACIÓN Nºs.

307-2016-MTC/12.04 06-mar 09-mar US$  880.00 LAN PERU S.A
CARPIO

MALAGA,
FERNANDO

MARIO
MIAMI

ESTADOS 
UNIDOS

DE
AMERICA

Chequeo técnico Inicial 
como Primer Ofi cial en 
simulador de vuelo y 

Habilitación en el equipo 
A-319, a su personal 

aeronáutico

17629-18801-20729-
952

1352475-1



580026 NORMAS LEGALES Lunes 7 de marzo de 2016 /  El Peruano



580027NORMAS LEGALESLunes 7 de marzo de 2016 El Peruano /

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE

LA INVERSION PRIVADA EN

TELECOMUNICACIONES

Aprueban Mandato de Compartición de 
Infraestructura entre Gilat Networks Perú 
S.A. y Consorcio Energético de Huancavelica 
S.A.

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
Nº  023-2016-CD/OSIPTEL

Lima, 3 de marzo de 2016.

MATERIA : Mandato de Compartición de 
Infraestructura

ADMINISTRADOS : Gilat Networks Perú S.A. 
y Consorcio Energético de 
Huancavelica S.A.

EXPEDIENTE N° : 00005-2015-CD-GPRC/MC

VISTOS: 

(i) La solicitud formulada por la empresa concesionaria 
de servicios públicos de telecomunicaciones Gilat 
Networks Perú S.A. (en adelante, GILAT NETWORKS), 
mediante carta GL-109-2015 recibida el 19 de noviembre 
de 2015, para que el OSIPTEL emita un Mandato 
de Compartición de Infraestructura con la empresa 
concesionaria del servicio público de energía eléctrica 
Consorcio Energético de Huancavelica S.A. (en adelante, 
CONENHUA), que establezca las condiciones técnicas, 
económicas y legales del acceso y uso de la infraestructura 
de CONENHUA por parte de GILAT NETWORKS; y, 

(ii) El Informe N° 067-GPRC/2016 de la Gerencia de 
Políticas Regulatorias y Competencia, presentado por la 
Gerencia General, mediante el cual se recomienda dictar 
el Mandato de Compartición de Infraestructura, al que se 
refi ere el literal precedente; y con la conformidad de la 
Gerencia de Asesoría Legal;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Marco de los Organismos 
Reguladores de la Inversión Privada en Servicios 
Públicos, Ley Nº 27332, modifi cada por las Leyes Nº 
27631, Nº 28337 y Nº 28964, establece que el Organismo 
Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones 
(OSIPTEL) ejerce, entre otras, la función normativa que 
comprende la facultad de dictar, en el ámbito y en materias 
de su competencia, los reglamentos, normas que regulen 
los procedimientos a su cargo, otras de carácter general y 
mandatos u otras normas de carácter particular referidas 
a intereses, obligaciones o derechos de las entidades o 
actividades supervisadas o de sus usuarios;

Que, el artículo 3, numeral ii), de la Ley Nº 29904, 
Ley de Promoción de la Banda Ancha y Construcción 
de la Red Dorsal Nacional de Fibra Óptica (en adelante, 
Ley Nº 29904), declara de necesidad pública e interés 
nacional el acceso y uso de la infraestructura asociada 
a la prestación de servicios públicos de energía 
eléctrica e hidrocarburos, incluida la coubicación, 
con la fi nalidad de facilitar el despliegue de redes de 
telecomunicaciones necesarias para la provisión de 
Banda Ancha fi ja o móvil;

Que, el artículo 13 de la Ley Nº 29904 establece, 
entre otras medidas, que los concesionarios de servicios 

públicos de energía eléctrica e hidrocarburos proveerán 
el acceso y uso de su infraestructura a los concesionarios 
de servicios públicos de telecomunicaciones para el 
despliegue de redes de telecomunicaciones necesarias 
para la provisión de Banda Ancha; a su vez, el artículo 
32 de dicho cuerpo normativo determina que el OSIPTEL 
es el encargado de velar por el cumplimiento del citado 
artículo 13 y de otras disposiciones vinculadas al acceso 
y uso de la infraestructura asociada a la prestación de 
servicios de energía eléctrica e hidrocarburos;

Que, el artículo 25 del Reglamento de la Ley Nº 29904, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 014-2013-MTC, 
establece, entre otras medidas, que una vez presentada 
la solicitud del operador de telecomunicaciones al 
concesionario de energía eléctrica o hidrocarburos, 
requiriéndole el acceso y uso de su infraestructura, las 
partes tendrán un plazo máximo de treinta (30) días 
hábiles para la negociación y suscripción del contrato 
de acceso y uso de infraestructura; no obstante, en caso 
de falta de acuerdo en el plazo señalado, el operador de 
telecomunicaciones podrá solicitar al OSIPTEL la emisión 
de un Mandato de Compartición;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
026-2015-CD/OSIPTEL, se aprobó el Procedimiento 
aplicable para la emisión de Mandatos de Compartición 
solicitados en el marco de la Ley Nº 29904, Ley de 
Promoción de la Banda Ancha y Construcción de la 
Red Dorsal Nacional de Fibra Óptica (en adelante, el 
Procedimiento);

Que, con fecha 27 de mayo de 2015, GILAT 
NETWORKS suscribió con el Fondo de Inversión 
en Telecomunicaciones - FITEL, el Contrato de 
Financiamiento del Proyecto “Instalación de Banda 
Ancha para la Conectividad Integral y Desarrollo Social 
de la Región Huancavelica”, mediante el cual GILAT 
NETWORKS se obliga a prestar los servicios de acceso a 
Internet e Intranet en la Región Huancavelica, mediante la 
implementación y despliegue de una red de transporte de 
fi bra óptica y una red de acceso;

Que, mediante carta GL-109-2015 recibida el 
19 de noviembre de 2015, GILAT NETWORKS 
presentó al OSIPTEL la solicitud referida en el literal 
(i) de la sección VISTOS, la cual fue trasladada a 
CONENHUA requiriéndole presentar la información 
que considere pertinente y/o manifieste su posición 
sustentada respecto de los puntos que no permitieron 
la suscripción del contrato de compartición con GILAT 
NETWORKS; 

Que, mediante carta GG-111-2015 recibida el 01 
de diciembre de 2015, CONENHUA presentó sus 
consideraciones respecto de la solicitud de GILAT 
NETWORKS para la emisión del Mandato de Compartición 
de Infraestructura; adicionalmente, el OSIPTEL ha 
efectuado requerimientos de información posteriores a las 
empresas que intervienen en el procedimiento, a fi n de 
emitir el Mandato solicitado; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
150-2015-CD/OSIPTEL de fecha 10 de diciembre de 
2015, se amplió en treinta (30) días calendario el plazo 
para emitir el Mandato de Compartición de Infraestructura 
solicitado por GILAT NETWORKS;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
013-2016-CD/OSIPTEL de fecha 04 de febrero de 2016, 
se aprobó el Proyecto de Mandato de Compartición de 
Infraestructura entre las empresas concesionarias GILAT 
NETWORKS y CONENHUA, contenido en el Informe 
Nº 015-GPRC/2016; el mismo que fue notifi cado a cada 
una de las partes el 05 de febrero de 2016, a efectos que 
remitan los comentarios que consideren pertinentes en un 
plazo máximo de veinte (20) días calendario;

Que, ambas partes han formulado sus respectivos 
comentarios al Proyecto de Mandato de Compartición de 
Infraestructura antes referido; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
018-2016-CD/OSIPTEL de fecha 18 de febrero de 2016, 
se amplió en treinta (30) días calendario adicionales 
el plazo para emitir el Mandato de Compartición de 
Infraestructura solicitado por GILAT NETWORKS;

Que, de conformidad con los antecedentes, análisis y 
conclusiones contenidos en el Informe N° 067-GPRC/2016 



580028 NORMAS LEGALES Lunes 7 de marzo de 2016 /  El Peruano

de la Gerencia de Políticas Regulatorias y Competencia, 
esta instancia hace suyos los fundamentos ahí expuestos 
y, acorde con el artículo 6, numeral 6.2 de la Ley N° 
27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, 
dicho informe constituye parte integrante de la presente 
resolución y de su motivación; por lo que corresponde 
dictar el Mandato de Compartición de Infraestructura 
solicitado por GILAT NETWORKS en los términos del 
referido informe;

De acuerdo a las funciones señaladas en el inciso 
p) del artículo 25 y en el inciso b) del artículo 75 del 
Reglamento General del OSIPTEL aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2001-PCM, y estando a lo acordado en 
la Sesión 599;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Mandato de Compartición 
de Infraestructura correspondiente al procedimiento 
tramitado bajo el Expediente N° 00005-2015-CD-GPRC/
MC, entre las empresas Gilat Networks Perú S.A. y 
Consorcio Energético de Huancavelica S.A.; contenido en 
el Informe N° 067-GPRC/2016.

Artículo 2.- La presente resolución y el Informe 
N° 067-GPRC/2016 serán notifi cados a las empresas 
concesionarias Gilat Networks Perú S.A. y Consorcio 
Energético de Huancavelica S.A., y se publicarán en la 
página web institucional del OSIPTEL: www.osiptel.gob.
pe.

Artículo 3.- La presente resolución será publicada en 
el Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 4.- El Mandato de Compartición de 
Infraestructura que se dicta mediante la presente 
resolución, entrará en vigencia al día siguiente de su 
notifi cación.

Artículo 5.- El incumplimiento de cualquiera de 
las disposiciones del Mandato de Compartición de 
Infraestructura que se dicta mediante la presente 

resolución, constituye infracción grave, de conformidad 
con lo establecido en el numeral 10 del cuadro de 
infracciones y sanciones, del artículo 62 del Reglamento 
de la Ley N° 29904 – Ley de Promoción de la Banda Ancha 
y Construcción de la Red Dorsal Nacional de Fibra Óptica, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 014-2013-MTC. 

Regístrese, comuníquese y publíquese,

GONZALO MARTÍN RUIZ DÍAZ
Presidente del Consejo Directivo

1352788-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE MADRE DE DIOS

Aprueban Texto Único de Procedimientos 
Administrativos de la Dirección Regional de 
la Producción de Madre de Dios

ORDENANZA REGIONAL
Nº 014-2015-RMDD/CR

POR CUANTO:

El Consejo Regional del Gobierno Regional de Madre 
de Dios, en Sesión Extraordinaria llevada a cabo el día 
30 de diciembre del 2015, aprobó por unanimidad, la 
siguiente Ordenanza Regional.

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN 
DE DECLARACIONES JURADAS

Se comunica a los organismos públicos que, para efecto de la publicación en la Separata Especial de 
Declaraciones Juradas de Funcionarios y Servidores Públicos del Estado, se deberá tomar en cuenta lo 
siguiente:

1. La solicitud de publicación se efectuará mediante ofi cio dirigido al Director del Diario Ofi cial El 
Peruano y las declaraciones juradas deberán entregarse en copias autenticadas o refrendadas por un 
funcionario de la entidad solicitante.

2. La publicación se realizará de acuerdo al orden de recepción del material y la disponibilidad de espacio 
en la Separata de Declaraciones Juradas.

3. La documentación a publicar se enviará además en archivo electrónico (diskette o cd) y/o al correo 
electrónico: dj@editoraperu.com.pe, precisando en la solicitud que el contenido de la versión 
electrónica es idéntico al del material impreso que se adjunta; de no existir esta identidad el cliente 
asumirá la responsabilidad del texto publicado y del costo de la nueva publicación o de la Fe de Erratas 
a publicarse.

4. Las declaraciones juradas deberán trabajarse en Excel, presentado en dos columnas, una línea por 
celda.

5. La información se guardará en una sola hoja de cálculo, colocándose una declaración jurada debajo 
de otra.

LA DIRECCIÓN



580029NORMAS LEGALESLunes 7 de marzo de 2016 El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas 
de derecho público, emanan de la voluntad popular, 
gozan de autonomía política, económica y administrativa, 
y tienen por misión, organizar y conducir la gestión pública 
regional, de acuerdo a sus competencias exclusivas, 
compartidas y delegadas en el marco de las políticas 
nacionales y sectoriales.

Que, el Consejo Regional es el órgano normativo y 
fi scalizador del Gobierno Regional y de conformidad 
con el literal a) del artículo 15 de la Ley Nº 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, tiene entre otras 
atribuciones, las de aprobar, modifi car o derogar las 
normas que regulen o reglamenten los asuntos y materias 
de competencia y funciones del Gobierno Regional.

Que, el artículo 38 de la precitada Ley, establece 
que “Las Ordenanzas Regionales norman asuntos de 
carácter general, la organización y la administración 
del Gobierno Regional y reglamentan materias de su 
competencia”.

Que, el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) es un documento de gestión que 
contempla los procedimientos vinculados a los servicios 
que presta el Estado en sus diversas reparticiones o 
dependencias, de conformidad con los lineamientos 
previstos en el Decreto Supremo Nº 079-2007-PCM y 
los fi nes del servicio público. El artículo 37 de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 
establece que las entidades de la administración 
pública elaboran y aprueban o gestionan la aprobación, 
según sea el caso, de su Texto Único de Procedimientos 
Administrativos, señalando en su artículo 38 lo que éste 
debe contener. 

Que, la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial a través 
de la Sub Gerencia de Desarrollo Institucional e 
Informática, previo análisis funcional conforme 
aparece en el Informe Nº 043-2014-GOREMAD-
GRPPYAT-SGDIEI e Informe Nº 006-2014- 
GOREMAD-GRPPYAT-SGDIEI, concluye que la 
metodología implementada para efectuar el cálculo 
de los costos de los procedimientos administrativos 
establecidos en el TUPA de la Dirección Regional 
de la Producción ha utilizado los Formatos de TUPA, 
según el Decreto Supremo Nº 062-2009-PCM, los 
Formatos de Sustento Legal y Técnico, según Ley Nº 
29060, y la documentación conteniendo los formatos 
de costeo de los sesenta y siete (67) procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad 
según el Decreto Supremo Nº 064-2010-PCM, que 
aprueba la metodología de determinación de costos 
de los procedimientos y servicios prestados por los 
cuales las entidades de todos los niveles del gobierno 
regional deberán calcular sus derechos de tramitación, 
lo que guarda concordancia con el sub numeral 44.6 
de la Ley del Procedimiento Administrativo General, 
concordante con el Decreto Supremo Nº 079-2007-
PCM. 

Que, la Sub Gerencia de Desarrollo Institucional 
e Informática de la Sede del Gobierno Regional de 
Madre de Dios, ha emitido el Informe Técnico Nº 
006-2015-GOREMAD-GRPPYAT/SGDIEI, mediante el 
cual se hace un análisis administrativo y normativo, 
sobre el proyecto de TUPA - 2014 de la DIREPRO- 
MDD, asumiendo la conclusión de que éste es una 
modifi cación del TUPA - 2008, y que ha utilizado los 
formatos del TUPA de acuerdo a lo que establece el 
Decreto Supremo Nº 062-2009-PCM, y los formatos 
Legal y Técnico, regulados por la Ley Nº 29060; 
mencionando que la documentación contiene el reporte 
del resumen de costeo de los 67 procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad, 
acorde con el Decreto Supremo Nº 064-2010-PCM, el 
mismo que aprueba la metodología de determinación 
de costos de los procedimientos administrativos y 
servicios prestados en exclusividad por las entidades 

de todos los niveles de gobierno en concordancia con el 
sub numeral 44.6 del artículo 44 de la Ley 27444; por lo 
que opina favorablemente por su aprobación, mediante 
Ordenanza Regional, por ser la norma regional de 
máximo nivel. 

Que, mediante Informe Legal Nº 
1209-2015-GOREMAD/ORAJ, la Ofi cina Regional 
de Asesoría Jurídica, considera que la propuesta 
de aprobación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) de la Dirección Regional de la 
Producción de Madre de Dios, que consta de sesenta 
y siete (67) procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad, resulta procedente, por 
cuanto se adecúa a las funciones sectoriales transferidas, 
y se sujeta a las normas vigentes; por lo que opina 
que corresponde al Consejo Regional su evaluación y 
aprobación mediante Ordenanza Regional. 

Que, a su vez, la Comisión de Comercio, Industria, 
Turismo y Artesanía del Consejo Regional, asumiendo 
que la propuesta de Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) de la Dirección Regional de la 
Producción de Madre de Dios, reúne las condiciones 
y requisitos legales para su aprobación, conforme se 
advierte de lo expuesto en el Informe Técnico y en el 
Informe Legal, considera pertinente en su Dictamen Nº 
003-2015-GOREMAD-CR/CCITYA, que previo análisis y 
debate, el Consejo Regional, emita su pronunciamiento 
en el mismo sentido. 

El Consejo Regional de Madre de Dios, en uso de 
las facultades conferidas por la Constitución Política 
del Estado; Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales y sus modifi catorias, en Sesión Extraordinaria, 
con el voto aprobatorio por unanimidad de los Consejeros 
Regionales;

Ha dado la Ordenanza Regional siguiente:

Artículo Primero.- APROBAR, el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos (TUPA) de la 
DIRECCIÓN REGIONAL DE LA PRODUCCIÓN DE 
MADRE DE DIOS, que consta de sesenta y siete (67) 
procedimientos administrativos y servicios prestados en 
exclusividad, cuyos anexos forman parte de la presente 
norma regional. 

Artículo Segundo.- ENCARGAR, a la Oficina 
Regional de Administración del Gobierno Regional 
de Madre de Dios, la publicación de la presente 
Ordenanza Regional en el Diario Oficial El Peruano 
y en el Portal Electrónico del Gobierno Regional de 
Madre de Dios.

Comuníquese al señor Gobernador Regional de 
Madre de Dios, para su promulgación.

En la ciudad de Puerto Maldonado, a los treinta días 
del mes de diciembre del año dos mil quince.

MAYRA ELIZABETH HERMOZA SOVRINO
Consejera Delegada
Consejo Regional

POR TANTO:

Mando se registre, publique y cumpla.

Dado en la Sede del Gobierno Regional de Madre de 
Dios, a los treinta días del mes de diciembre del año dos 
mil quince.

LUIS OTSUKA SALAZAR
Gobernador Regional 

1352462-1



580030 NORMAS LEGALES Lunes 7 de marzo de 2016 /  El Peruano


